
60  diário oficial Nº 34.621 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01 Exercicio 2021
Contrato: 69/2020
Data da Assinatura: 07/06/2021
Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses e acréscimo de 14% 
de acordo com o Índice de Serviços de Telecomunicações - IST, ao valor 
global do contrato n°069/2020, referente a Contratação de Empresa Es-
pecializada em Serviço de Comunicação Móvel. Passando o valor de R$ 
24.780,00 para R$ 28.260,00.
Valor: R$ 28.260,00 (vinte e oito mil, duzentos e sessenta reais).
Vigência: 08/06/2021 até 07/06/2022
Unidade Gestora: 310101
Funcional: 06.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 339040
Fonte do Recurso: 0101002877
Contratada: TELEFONICA BRASIL S.A
CNPJ: 02.558.157/0001-62
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 671472

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 001 - CONTRATO 051/2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas conforme a Lei, considerando os autos do Processo n° 
2021/404687 e com fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei no 8.666/93 
e suas alterações, em virtude da alteração de elemento de dotação orça-
mentária, no contrato n° 051/2021 – CBMPA, firmado com a empresa G7 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI passará a conter a seguinte classifica-
ção na dotação orçamentária:
Funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0103000000
Registrando-se a presente APOSTILA para fins de direito.
Belém, 24 de Junho de 2021.
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 671601
APOSTILAMENTO 001 - CONTRATO 052/2021

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas conforme a Lei, considerando os autos do Processo n° 
2021/404687 e com fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei no 8.666/93 
e suas alterações, em virtude da alteração de elemento de dotação orça-
mentária, no contrato n° 052/2021 – CBMPA, firmado com a empresa G7 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI passará a conter a seguinte classifica-
ção na dotação orçamentária:
Funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Registrando-se a presente APOSTILA para fins de direito.
Belém, 24 de Junho de 2021.
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 671603

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00889/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 21 de Junho de 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021651887, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ORIXIMI-
NÁ, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 23/06/2021 a 
26/06/2021;

1. DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - MAT: 57195809
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00890/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 21 de Junho de 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/662211, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPE-
BAS, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22/06/2021 
a 25/06/2021;

1. IPC FRANCISCO DE ASSIS BARBOZA DA SILVA - MAT: 5129125
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

2. DPC GUILHERME GONCALVES DA SILVA - MAT: 5940412
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

3. EPC JANE BARBOSA DA SILVA - MAT: 5553105
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

4. EPC EDILENE DE SOUZA GOMES - MAT: 5914166
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

5. IPC RONALDO SERGIO GUIMARAES CONTENTE - MAT: 54191072
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 4,154.15 ( QUATRO MIL, CENTO E CINQUENTA E QUATRO RE-
AIS E QUINZE CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00891/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 22 de Junho de 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/667032, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPE-
BAS, a fim de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 22/06/2021 a 
26/06/2021;

1. DDIV ROBERTA CAROLINE MEIRELES DA CONCEICAO - MAT: 5920436
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

2. ASSESSOR EVALDO JOSE SILVA DE FREITAS JUNIOR - MAT: 5957660
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS 
E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00892/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 22 de Junho de 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021636712, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO DO-
MINGOS DO ARAGUAIA, a fim de realizar CORREIÇÃO, no período de 
24/06/2021 a 26/06/2021;

1. DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - MAT: 57233519
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. IPC EDSON LIMA ALVES - MAT: 57193342
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

3. EPC SAMANTHA SANGLARD OLIVEIRA BITTENCOURTH - MAT: 57233682
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 


